

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawerska 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103-10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowa Przekazy Rozrachunkowa
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowka N. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnosem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Cena ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 30, ryczyznaję gr. 40, nebrilogi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i całowanie przy bezpłatnie ogłoszenia tabularznie o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i ryczyznajęch 6-ciu szpalitowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Na Węgrzech

Krwawy strajk głodowy

Walka pomiędzy policją a górnikami w Pecs

Głodowy strajk górników w kopalni węgla w Pecs trwa nadal. Na 10 tysięcy strajkujących górników w kopalni węgla w okolicy Pecs doszło w nocy z soboty na czwartek do starcia między policją a robotnikami. Grupa robotników, złożona z około 500 osób, ruszyła w stronę miasta, celem urządzenia tam demonstracji. Ponieważ wezwania policji nie odniosły skutku, policja użyła broni palnej, dając salwę do tłumu.

W nocy z soboty na czwartek do starcia między policją a robotnikami. Grupa robotników, złożona z około 500 osób, ruszyła w stronę miasta, celem urządzenia tam demonstracji. Ponieważ wezwania policji nie odniosły skutku, policja użyła broni palnej, dając salwę do tłumu.

Późną nocą zebrała się liczna grupa kobiet, należących do rodzin strajkujących z zamiarem urządzenia ponownej demonstracji, jednak policja tłum rozproszyła. W czwartek wzmocnione oddziały policyjne i wojskowe celem niedopuszczenia do dalszych ruchów.

Wezwanie

do Legionistów całej Polski

Otrzymałmy następujące wezwanie. Zamieszczamy je z całą chęcią. Ten wiersz podpisało 10 osób.

NA NUTĘ „WARSZAWIAŃKI”

Legioniści! czyż bez ceny,
czy młodocia dla Was są?
Dziś Was tużdy śpiew Syreny,
my popioły budzim skraj...
My popioły budzim skraj...

Nas zdradzał,
mójmy trwali...
Z nami były Ludu sny...
My ci, Ludo, młodość dał,
nasze miejsce tam, gdzie Ty...

Legioniści do szeregu!
Dumnie wzniósł czoło kraj!
Któż powstrzyma strumień w biegu?
Robotnicy już w szeregu...
Trąbko nasza alarm graj!
Trąbko nasza alarm graj!

A Wy wszyscy, coście legli
tam na froncie za kraj swój,
bracia nasi z mogli zbiegli,
błogosławcie nowy ból...
Błogosławcie nowy ból!

My jesteśmy już gotowi
dłońmi mocną tam wzniesić,
by krok Polisce faszystowoi,
co chce Polisce pięta nieść...

Legioniści do szeregu!
za tad nowy, za nasz kraj!...
Któż powstrzyma strumień w biegu?
Chłopi stoją już w szeregu!...
Trąbko nasza alarm graj!
Trąbko nasza alarm graj!

GRONO LEGIONISTÓW OKRĘGU KRAKOWSKIEGO.

Sytuacja na froncie

Dalsze ataki wojsk rządowych

NA FRONCIE MADRYCKIM.

Komunikat obrony Madrytu podaje, że wieczorem na odcinkach Madrytu i Jarama oddziały rządowe uchroniły i poprawiły w stosunku do dnia poprzedniego swe pozycje.

Nieprzyjaciel przejawiał słabą aktywność pod strzechami, zadanych mu przez ostatnie natarcie wojsk broniących stolicy.

Korespondent Havasa donosi—

że wojska rządowe zajęły nowe pozycje pod Maranoza, na odcinku południowym Jaramy. Maranoza jest prawie olozona. Dzień wczorajszy był dosyć spokojny. Zacieklej walki na odcinku Maranoza zmniejsza się. O wiele większe ożywienie panuje obecnie na zachodnim froncie stolicy.

WALKI O OVEDO.

Komunikat rządowy donosi: na odcinku Calito Lugones zaatakowały w dniu wczorajszym wojska rządowe fabrykę broni w Lavega. Fabryka ostrzeżliwano była ze wszystkich stron przez karabiny maszynowe oddziałów „Dinamitros”. W akcji brała również udział artyleria rządowa, pod której ogniem znalazły się również pozycje nieprzyjacielskie w miejscowości Devillar. Operacje na

odcinkach tych trwały do zapadnięcia mroku. Lotnictwo rządowe wspierało atakiwość i akcja wojsk lądowych pod Ovedo, bombardując miejscowość St. Estaban Deprava.

KOMUNIKAT GŁÓWNEJ KWARTERY POWSTANCÓW.

Komunikat głównej kwatery powstanczej stwierdza, że na froncie madryckim panuje spokój. Na odcinku Las Rozas Brygada międzynarodowa rozpoczęła atak, z łatwością odparty. Wieczorem atak został ponowiony, lecz ponownie został powstrzymany, zalał się tam samo, jak ataki poprzednie.

Na odcinku Jarama wojska rządowe atakowały San Marlin de la Vega, lecz zostały odrzucone z wielkimi stratami.

Evakuacja Polaków z Madrytu

Dzięki zabiegom posła R. P. w Madrycie Szumłowskiego, za zezwoleniem Rządu w Walencji, wyjechała z Madrytu grupa 20-tu Po-

laków, którzy znaleźli schronienie w posiadłości R. P. Evakuowanych zabrał na swój pokład krążownik angielski „Shropshire”.

Zginął syn Miguela Unamuno

Korespondent „Timesa” w depezy z Walencji donosi o śmierci Don Ramona de Unamuno, syna zmarłego niedawno w Salamance słynnego pisarza hiszpańskiego Miguela Unamuno. Don Ra-

mon Unamuno poległ nad rzeką Jarama.

„Times” nie podaje po czyjej stronie walczył syn Miguela Unamuno.

Co się dzieje w Abisynii

oddziały partyzanckie pod Addis-Abeba

Wiadomości nadchodzące z Abisynii wywołują coraz większe zaniepokojenie w opinii publicznej Włoch. Rozgrywające się w różnych stronach Abisynii walki partyzanckie powodują, że pacyfikacja kraju dotychczas nie nastąpiła i że okupacyjne oddziały włoskie nękaną są ustawicznymi atakami. Szczególny niepokój we Włoszech spowodowało doniesienie — że dowodzący wojską partyzancką w Abisynii ras Desta dotarł w pobliże Addis - Abeby. Walka, stoczona przed kilku dniami z oddziałami abisyńskimi rozegrała się nad jeziorem Zual, położonym w odle-

głości załewie 2 — 3 dni marszu od Addis - Abeby. Włoska opinia publiczna zapytuje, jak to jest możliwe, że partyzancki abisyńczy dotarli w bezpośrednie pobliże stolicy kraju.

Wojska włoskie istotnie rozprużyły oddziały abisyńskie nad jeziorem Zual, przy czym wzięły do niewoli znaczny liczbę wojowników. Zwycięstwo włoskie zostało uświadomione przez szpiegów, zwerbowanych wśród tubylców. Niemniej wrotaństwo abisyńskie trwa dalej i Włochom prawdopodobnie z trudem przyjdzie utrzymanie spokoju w okupowanym kraju.

Głna ostatni wodzowie Niepodległej Abisynii

Ras Desta zamordowany

przez faszystowskich zbirów włoskich

Agencja Stefani donosi z Addis - Abeby: Ras Desta, ostatni wodz Niepodległej Abisynii został podczas ataku w obszarze Wielkich Jezior wzięty do niewoli i rozstrzelany. Swęgo czasu Ras Desta, chcąc wprowadzić w błąd Włochów, objawił chęć zgłoszenia uległości, następnie jednak stanął na czele zbrojnych oddziałów i przez wiele tygodni prowadził walkę partyzancką z najazdem włoskim.

Wicekról Graziani przestał na ręce Mussoliniego raport, podkreślający „obudę” Rasa Desty, który z jednej strony zabiegał o łaskę Włoch, z drugiej zaś strony organizował opór przeciwko nim. Marsz. Graziani zdaje równocześnie sprawozdanie z akcji bojowej przeciwko Rasowi Desty, która zakończyła się w dn. 24 b. m. z rozgromieniem Abisyńczyków przez oddziały, dozwodzone przez kapitana Tucci. RAS DESTA ZOSTAŁ POJMANY DO NIEWOLI I NATYCHMIAST ROZSTRZELANY. Ze śmiercią Rasa Desty zeszło do grobu ostatni przewodząca Niepodległej Abisynii.

Mussolini zaniepokoił się

zaproszeniem cesarza Abisynii na koronację

„Daily Express” donosi z Rzymu, że Mussolini polecił ambasadorowi Grandiemu zapytać się w sposób laktowny, czy Haile Sela-ssie zaproszony został na koronację króla Jerzego jako cesarz Abisynii, czy też tylko jako dawny cesarz. O ile zaproszenie zostało wystosowane do cesarza Abisynii

to Włochy musiałyby to potraktować jako poważny afront. Nagodnie w Rzymie przeważała ma tendencja unikania otwartego sporu z Wielką Brytanią. O ile więc Wielka Brytania wyjaśni, że zaproszenie jest tylko aktem grzeczności — to uważane byłoby to za wystarczające.

W Tasmanii—Rząd robotniczy

W Tasmanii (wyspa australijska) od dwóch lat był a władzy Rząd robotniczy, rozporządzający 15 mandatami na 30.

sie poszczycić pierwszym budżetem, nietylko zrównoważonym — lecz ze znaczną nadwyżką, która umożliwiła podwyższenie obciążeń przedtym pensji urzędniczych dodatkową pomocą dla bezrobotnych i ubogich matek.

Szef żandarmerii japońskiej

nie dopuścił do utworzenia gabinetu gen. Ugali

Agencja Domei donosi: odpowiadając na interpelację niezależnego gąpsia Reikiżi Kita, minister wojny Sugiyama przyznał, że generał Takajima, szef żandarmerii, usiłował wpłynąć na generała Ugaki,

by nie przyjął powierzonej mu przez cesarza roli tworenia gabinetu. Sugiyama dodał, iż Nakajima działał na podstawie instrukcji gen. Teraucz, ówczesnego ministra wojny.

Spisek w Bułgarii

W Sofii udzielono dynjny dwóm pułkownikom, dwóm kapitanom i jednemu podporucznikowi. Wedle przypuszczeń, dymisie te posiadają związek z arezostawianiem 6-ciu oficerów rezerwy, b. członków ligi wojskowej.

W kółach politycznych komunikat ten jest interpretowany w „licz” sposób, iż byłby członkowie „licz” wojskowej”. która odegrała decydującą rolę podczas zamachu stanu w r. 1934, usiłowali ponownie stworzyć organizację, rozwiązana przez ministerium wojny.

Walka Niemców o ziemię śląskie

Wrocław centralą pangermańskiej propagandy

We Wrocławiu wychodzi czasopismo „Schlesische Jahrbücher” które pod maską działalności kulturalnej prowadzi pangermańską propagandę na wszystkich ziemiach śląskich. Na czele redakcji czasopisma stoi prof. dr Schickel „Schlesische Jahrbücher” zapewniają, co stwierdza, że ich zadaniem jest „świadectwo kulturalną łączność Ślązaków po drugie stronie granicy z rodakami w państwie niemieckim zarówno w przeszłości, jak i w teraźniejszości” i twierdzą, że „nie zajmują się zagadnieniami politycznymi”, ale „zeczywistość jest całkiem inna. „Schlesische Jahrbücher” uprawiają całkiem otwartą propagandę pangermańską.

W ostatnim numerze czasopisma znajdują się kilka artykułów

o wyraznych celach agitacji antypolskiej. Ze szczególną siłą przeważają się ta propagandą w artykule „Ludność na Śląsku i na Śląskim przedpola”, którego autorem jest dr. Heinz Rogmann. Autor zapowiada nadciąganie generalnej rozprawy między Niemcami i Słowianami, których „ofiarą padły wielki i najbardziej wartościowe części Śląska”. W artykule jest mowa zarówno o przynależności do Polski, jak i do Czechosłowacji ziem śląskich, stąd autor postępuje się wyrazem „Słowianie”.

Niezwykle agresywnie stanowisko zajmują „Schlesische Jahrbücher” w odnośnym wywiadzie z prof. Fritz Gierach pisząc o Czechach północnych, używa określenia „Gou Nordböhmern”.

„Sieg-Hei” na Kongresie Niemców w Polsce

Prasa niemiecka donosi o represjach, zastosowanych przez policję polską wobec odbyłego w Łodzi kongresu niemieckiego „Volksverband”. Organizacja skupia Niemców z Polski środkowej, Chełmszczyzny i Wołynia oraz z Małopolski Wschodniej. Po raz pierwszy od 12 lat zabroniony został arcywzrost wieńczący publiczną manifestacją, wobec czego obrady kongresu miały charakter zamknięty.

Przewodniczącym „Volksverbandu”, b. poseł Ułta, oświadczył m. in., że Niemcy w Polsce środkowej przeprowadziły represje przeciw wszystkim dzieciom niemieckim, które nie pobierały nauki w języku niemieckim. W dalszym ciągu przemówienia oświadczył p. Ułta: „CZECY UJCZESTNICZY W BŁOGOSŁAWIENSTWIE, JAKIE NASZEMU LUDOWI MA-

CIERZYSTEMU ZOSTAŁO DAROWANE PRZEZ JEGO „FEDERER”, CZECY WSKAZUJĄ NA JEJ STOSUNKI W NASZEJ GRUPIE NARODOWEJ UŁOŻYĆ NA NOWO WEDŁUG PIĘKNEGO PRZYKŁADU NASZEGO KRAJU MACIERZYSTEGO”.

Oświadczenie to dowodzi, że „Volksverband” Niemców polskich został całkowicie opnowany przez agitację hitlerowską.

Kiedy przystąpiono do obrad nad sytuację kościoła ewangelickiego w Polsce, kongres został na żądanie starostwa grodzkiego w Łodzi rozwiązany. Dzienniki niemieckie donoszą, że wśród burzliwych okrzyków „Sieg Heil” przzerwano obrady. Niemcom o tym zajęciu tytułują pismo niemieckie przeważnie słowami „Łódź! przeciw Niemcom w Polsce!”

Międzynarodowa Konferencja Robotnicza w sprawie pomocy dla Hiszpanii

W dniach 10 i 11 marca, t. b. obradować będzie w Londynie międzynarodowa konferencja robotnicza, poświęcona sprawie Hiszpanii.

Konferencja została zwolniona na jej wspólnym posiedzeniu Zarządów Socjalistycznej Międzynarodowej Federacji Związków Robotniczych i Międzynarodowej Federacji Związków Zawodowych, w związku z propozycją organizacji hiszpańskiej.

W obradach wezmą udział przedstawiciele organizacji robotniczych, należących do jednej z dwóch Międzynarodówek: politycz-

nej i zawodowej, jak również przedstawiciele socjalistycznych partei parlamentarnych.

W wspomnianym wspólnym posiedzeniu Zarządów powzięto energiczny protest przeciw udziałowi oddziałów włoskich w ataku na Malagę oraz w odpowiedzialną okrutną walkę.

Data konferencji międzynarodowej została ustalona w związku z zapowiedzianym rozpoczęciem w dniu 6 marca kontroli nieliterwencyjnej.

Sekwana zagraża Paryżowi

Pożiom Sekwany podniósł się wczoraj w nocy o wiele znacząco niż w poprzednim. Brzozy Sekwany w niektórych miejscach są już zalane. Z teroznowystawowych, zbliżonych do rzeki, pospieszenie urwane są nagrom-

adzone tam materiały w obawie, iż mogłyby być porwane przez prąd. Jedynie brzozy małych rozmiarów mogą jeszcze przetrwać pod mostami. Przewiduje się jednak wkrótce zęglęzka zostanie całkowicie przetwana.

Strasza śmierć robotnika w kopalcu z roztopionym metalem

W huczach żelaznych w Tryziehu na Śląsku Cieszyńskim zginił robotnik, ponosząc śmierć na miejscu. Podczas pracy

wpadł do rozpalonej formy odlewniczej, ponosząc śmierć na miejscu.

Niezwykle świętokradztwo

Z Kowna donoszą o obydym świętokradztwie w Zagrodzie. W wyścigu z dn. 19 na 20 m. niewy-

kręci sprawy wdali się do podziemi starego kościoła zagrodzkiego i spirofornowali znajdujące się tam szkatki bibliogastwalny Barbary. Złoczyście wszedł do podziemi przez male okienko, otworzył drzwi i wynieśli trumny. Szkatki Bibli Barbary złoczyście rozrzucał po okolicznych podworzach, a pozostałe ozdoby i ubiór porzucił na cementarzu, sama zaś trumna wychylał wiorami i podrzucił pod drzwiami plebanii.

Lekki mróz

Przedwidywany przebieg pogody dn. 26.2.27: Pogoda nagór zimna, rankiem mglisto, z przejaśnieniami w ciągu dnia. Lekki, w górach umiarkowany mróz. Słabe wiatry zachodnie i północno - zachodnie.

Wzrost handlu światowego

Według danych Ligi Narodów, handel światowy w 1936 r. wykazał wzrost w porównaniu z 1935 przy czym przeciętna miesięczna importu światowego za 1936 rok stanowił 1.012 milj. dolarów w zlocie, a w 1935 roku — 832 milj. dolarów w zlocie (bez handlu Włoch i Hiszpanii).

Na stronie eksportu światowego przeciętna miesięczna za 1936 r. wynosi 972 milj. dol. w zlocie, a za 1935 r. — 890 milj. dol. w zlocie również z wyłączeniem Włoch i Hiszpanii. Obliczenia żywotne wartości importu światowego w 1936 roku z uwzględnieniem Hiszpanii w ciągu 7-miu pierwszych miesięcy wykazuje wartość 12,2 milj. dol. w zlocie, a wartości eksportu światowego 11,7 milj. dol. w zlocie.

Sejm uchwalił budżet w 3-m czytaniu

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do trzeciego czytania ustawy skarbowej oraz preliminarza budżetowego. Poniżej referent generalny nie zabierał głosu, p. marszałek zarządzał

Przegląd prasy

ECHA DEKLARACJI. SPRAWA ORDYNACJI WYBORCZEJ.
Bratni „Popularne” umieszczają obszerny artykuł tow. Andrzeja Leroux p. t. „Zjednoczenie narodowe w Polsce czy też ustroj totalitarny?”. Zapytuje przede wszystkim, czy obecna ordynacja wyborcza zostanie utrzymana? Deklaracja p. Koca chce przysmak chłopia, ale czy to jest możliwe bez koncepcji w kierunku demokratycznym? Autor zastanawia się nad użyciem słowa deklaracji i stawia sprawę tak: czy to ma być jednocześnie narodo na bazie stopniowego powrotu do demokracji, czy też przygotowanie reżimu totalitarnego.

Organ tow. premiera Bluma oświadcza, że deklaracja nasuwa dużo wątpliwości. Chcielibyśmy—

konczy autor — by wątpliwości już przemiatł ideologię deklaracji. A teraz daję: mowa o obronie państwa, jak punkciwy punkt. Punkt ten istotnie jest wyjątkiem obrzmiałej wagi! Ale ten punkt uznają także ludowcy i socjaliści. Skoro zaś tak, dlaczego się taktycznie walczą z tymi kierunkami? Wyłącza te kierunki?

„Jest nią (istota deklaracji) idea obywatela państwa. Kto jej nie wyraża, kto nią nie żyje! — Chyba oświadczenia wróg państwa. A przecież — najk to mogą nasadzić konflikty. Ci wrzeczy obywatela Polski, którzy nie mogą zgodzić się na zapoznania swych radykalnych prac przekształdnych przez system elitarny — na jednym zamachu piętra mogą być osędzeni od elementów obywatelskiej osad. Aż! — wyjątkiem na szkodną w dawał uwzględnienia niedopiędliki starsi, wypracowana Polska Partia Socjalistyczna nie postawia tej sprawy wprawy do uwolnienia naszego odwołania Kongresu, myśli na to uwadze jej Stronami Ludowcy!”

A dalej „Kurjer Poranny” mówi o etapach deklaracji, po świąteczny pracy:

„Niepokój niedomówienia towarzyszą ustupom poświęconym pracy. Jakis wyrażeniom ocieplenia dotychczasowym odwołaniem niejednoznacznie w sprawie wywołania. A więc — czy coś ma się zmienić w formach politycznych?”

Ciekawe, że „Express Poranny” uchodzący za organ p. Międzyskiego, rozumie, że deklaracja bez nowych fundamentów politycznych wisi w powietrzu. Wobec tego stawia na porządku dziennym sprawę nowego ordynacji wyborczej. Na razie powiada, trzeba zjednoczyć naród, a potem istotnie trzeba by powołać o nowej ordynacji — wówczas bowiem nowa, bardziej demokratyczna ordynacja nie będzie już niebezpieczna. Postawienie sprawy niewątpliwie ma inne; ale za nim zapewne kryje się bardziej realna myśl — propagowana niedawno przez „Czas” — obóz sanacyjny, obecnie w „dekompozycji”; musi się wpleść zreorganizować, zanim będzie mógł stać do walki wyborczej. W każdym razie głos „Express” jest symptomatyczny. —

Plize:

„Ale kiedy naród wahał się sobie świadomości swych najwyższych obowiązków, kiedy wyznaczał się wogóle...” i t. d., widocznie nie ma w sobie „możliwości zbliżenia się do form, mających na oku także do sprawienia formy, statystyki amy (1).”

Ciekawe jednak, że w samym obozie sanacyjnym deklaracja jednemu nie uzyskała.

Zastrzeż się, i to bardzo stanowczo musimy przeciwko wywodom zbilżonego do ZZZ „Głosu Zwyczajnego”, który posiada na swą „Walkę Ludu” o stanowisko rzeczywiste. Mało tego, pozwala sobie pytać nasz dziennik, czy czasem i my nie zajmujemy stanowiska niewyrażonego? — Stanowisko nasze jest całkowicie niezgwytne, i „Głos” bardzo dobrane o tym wieli Pocóż te dwuznaczne melody?

„Zielony standard”, organ ludowej „Zwycięstwa” (Nr. 53), wzywając do stanowiska oczywiście negatywnego. Podkreśla „ogólnikowość” ustępów „chłopskich”.

„Słowo” coła swe doniesienie o tym, że „Naprawiciele” nie przystępują: „pono mówią napewnia!” i wybierają się do Koca!”

Madry artykuł, godny przeczytania, znajduje się w wileńskim „Kurjer Poranny” (Nr. 53). Zwraca uwagę na dziwny postępek z którym zgłaszają swój akces do nowego obozu różne organizacje — czy w tym należy nie ma momentów niepożądanych czy te organizacje naprawdę zdą-

głosowanie i budżet uchwalono wszystkim głosił przeciw głównemu Kola żydowskiego. Uchwalono ponad to szereg rezolucji do poszczególnych działów.

Ostre tempo wzrostu cen. Najwyższy czas na walkę z drożyzną

Wskaźnik cen hurtowych (ogólny) wykazał w styczniu t. b. bardzo poważny wzrost w porównaniu z poprzednim miesiącem. Wyrost w r. ub. w styczniu r. ub. — 53,2 w grudniu t. ub. — 55,1 w styczniu r. b.). Artykuły rolnicze zwiększyły się z 48,4 na 50,5, przemysłowe — z 60,4 na 61,6, surowce i półfabrykaty — z 60,7 na 62, uzależnione od zagranicy — z 50,5 na 53, skartelizowane — z 75,5 na 75,7, materiały budowlane — z 52,1 na 52,8 (100 = 1928).

Zwyżka cen w miesiącu poprzednim, jak widamy znaczna. Wyniosła około 3 proc. wobec 9 proc. zwyżki przez cały rok u-

biegły. Oznaczałoby to, że wzrost cen bierze ostre tempo.

Przed wszystkim jednak zwrócić należy uwagę na ostre tempo, jakie wzięła drożyzna artykułów pierwszej potrzeby. Ceny żywności w styczniu w blęgu zwiększyły się o prawie 4 proc.

Rząd — z całą stanowczo — zainteresował się ruchem cen artykułów skartelizowanych i surowców.

Musimy domagać się by Rząd roduśniej zainteresował się ruchem cen artykułów pierwszej potrzeby by podjął energiczną walkę ze spekulantami, usiłującymi zwiększyć na swoją korzyść wzrost cen rolniczych — z kądą zarówno producenta, jak konsumenta.

Nowe polowanie tym razem z udziałem p. Greisera

Dn. 27 i 28 m. odbędzie się w Białymostku polowanie reprezentacyjne z udziałem Prezydenta R. P. W polowaniu uczestniczyć będzie prezydent senatu gdańskiego p. Greiser. Z korpusu dyplomatycz-

nego, skredytowanego w Warszawie, przyjeżdżają na polowanie ambascadorowie St. Zjedn. i Cudaloy, ambasador Francji p. Noel i pnsel rumuński p. Zamfiracu.

Sprawa Habsburgów jest zdaniem Rządu włoskiego nieaktualna

Agencja Stefani donosi z dobrane poinformowanych źródeł — w związku z kolportowanymi w gronie publicystami, na temat stosunków Włoch do zagadnienia re-

staucacji Habsburgów, w Austrii, że sprawa ta jest nieaktualna i niebezpieczna dla sytuacji międzynarodowej.

Wybuch pocisku zabił 7 oficerów i poranił 12 osób

W pobliżu Brasschaet w Belgii, na poligonie, gdzie odbywają się codzienne ćwiczenia, nastąpił wybuch pocisku, powodujący śmierć siedmiu oficerów. Około 12 osób odniosło poważne rany. Wypadek nastąpił podczas doświadczeń z pociskiem 20-kilogramowym, który w oczekiwanej momencie nie wzbuchnął. Kiedy grupa oficerów zbliżyła się do pocisku, przypuszczając, iż nie grozi już żadne niebezpieczeństwo, nastąpił wybuch. Ministerium obrony narodowej wdrzyło dochodzenie w tej sprawie.

Pokwitowania
NA ROBOTNICZE TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI
Zamiast kwiatów na trumnie niedożywionej panieli awokata „Piłota Koca przyjechała i obfedy renowacji rżaków polskich przed sądem kamkami Kola Stowarzyszenia b. więdnów politycznych w Warszawie składa 40 złotych.

DO DISPOZYCJI KOMISJI CENOWYCH
TRAJALNE ZWIĄZKÓW ZAOW. W grupie werzawia z dn. 14.VIII 1936. Wzrost uczestników sebaczy tanecznicy 21, 30.

Wzrost jak tytułem kury z 1. l.

Zob. Ruch. Wileńskoznanego w Związku dn. 12.80.

DLA BIEDNYCH Z ANNOPOLA
Dorota Grolifka z 10.

„Wielbardziej przykre z naszego stanowiska jest to, że program p. Koca nie odpowiada Polakowi wyrażenie od wtorego regimów fałszywych i nie ma słowa demokracji”.

Ten święty artykuł „Kur. Pow. szczeni” należy do najlepszych jakie dotychczas zostały napisane w związku z deklaracją. Fakt, że dzieł jest od nieprzyjemnych zachowań feudalnego „Słowa” już nie wileńskiego!

KOLONIE CZY EUROPA?

I w „J. K. C.” czasem można znaleźć zdanie: „Ostatni artykuł wstępny jest poświęcony kwestii, czy Niemcy naprawdę dążą do zdobycia kolonii, czy też tylko przykrzywiają swe prawdziwe apetyty w Europie Środkowej? Autor wykazuje — słusznie — że naprawdę Niemcom chodzi o Europę! O środkową Europę! Brak miejsca nie ma ostatecznej obrzezności zwycięstwa w tych wywodach.”

ENDEJKA A CHŁOPI

„Dziennik Nar.” obszernie polemizuje z naszymi krytycznymi wywodami na temat endeckiego zjazdu chłopskiego. Obrusza go nasze twierdzenie, że endejca nie chce reformy rolnej (pisałismo: radykalnej!). Owszem, powiada, reformy chlemy — ale z odszkodowaniem! Bez odszkodowania — to „bolisz wimiz!” Taką reformę będziemy zwalczać!

„Zwalczacie!” Władnie o to chodzi! Rzekoma endecka „reforma” jest propostu środkiem obalenia radykalnej reformy — w Interesse obzarbików i jeszcze najwięcej za bogatych, bogatych chłopów. Oto endekom chodzi!

Na froncie akademickim

KLÓTINE W RODZINCE.
W pierwszym tygodniu obędy są wyjory do 7 w. „narodowych” Brat nich Pomocy Wzajemny Uszedł War szawy.

W związku z tym dalej się zatawzać (tarcia między rżymymi odłamami wyznawców wielkiej idei „narodowej”).

„Actiada” idzie całą parą. Docho dzio ja iktakrozno do... błok.

W WILNIE BEZ ZMIAN.
Na U. S. B. w Wilnie w ciągu ostatnich dni dochodził odwołanie do wojny „narodowej” z młodzieżą lewicową.

W czwartek w wyniku strajku zostało poturbowanych 3-ich przynależnych endeckich.

K. CZ.

Strajk solidarności

W przemyśle metalowym Bielska-Białej

(Kor. własno.)

Dn. 24 lutego b. r., o godz. 10 przed południem, dziesięć największych fabryk metalowych, — mających odwiecnie, zastraklowane na znak solidarności z metalowcami, zatrudnionymi w firmie G. Schwabe, a stojącymi w walce strajkowej od 18 lutego b. r. — jak donosiłszy już, firma G. Schwabe w dn. 17 lutego dobro- wolnie ułożyła, wespół z przedsta- wicielami Związku Metalowego tekst umowy, w myśl której robot-

nicy uzyskali słomną podwyżkę plac i inne postawiały, dotyczące warunków pracy, a podpisanie tej umowy odłożono do dnia nastę- pnego. Tymczasem pod naciskiem Związku pracodawców, właściciel firmy p. Schwabe uchylił się od podpisania umowy i wyjechał, — rzekomo na kurację za granicę. Jest to jawne nagrabiwanie za- wady i cierpliwości robotniczej.

Strajk w fabrykach metalowych hutejszego przemysłu jest objawem solidarności robotniczej. Nie wątpimy, że akcja ta przyle- nibi robotnikom zwycięstwo.

Szewcy strajkują

Jak donosiliśmy, w różnych oś- rodkach przemysłu obuwianego wzbudziły strajki, jako konsekwencje akcji cennikowej. W Łomży strajk objął 300 szew- ców z 30 firm w Łomży i okolicy;

strajkują tu od 22 b. m. W Złotouciu od 19 b. m straj- kuje ok 400 szewców. Akcją w obu miastach kierują Zw. Zaw. Rob. Przem. Skórzano- ców R. P., Czerwonego Krzyża 20.

Z Górnego Śląska

Czy tu należy szukać przyczyn ostatnich wstrząsów podziemnych?

W związku z ostatnimi wstrzą- sami podziemnymi na Śląsku od- było się w Kościelich zebranie właścicieli nieruchomości, którzy po dłuższych obradach doszli do wniosku, że źródła wstrząsów na- leży szukać przede wszystkim w zatopionej kopalni „Wirtek”.

wspomniano o wypadku na kop. „Niemy” w dniu 27 na 28 wie- śnia 1916 r., gdzie w zamknię- tym, palącym się oddziale, wskle- kę zapalenia się rury wodociąg- owej podziemnej, woda w ilości 4—5 m. wywołała eksplozję pod- kładów węgla na zawał, z rów- nolegołym wprowadzeniem przy- musu zasypywania wyrobisk.

W czasie wstępnych dochodzeń policyjnych nad spowodowaniem przyczyn katastrofy kolejowej w Mysławicach aresztowano kierow- nika wjazdowego Urbana i zwrotnicznego Mikolajka Kozia. Kozioł o- trzymał — jak wynika z docho- dzeń — zlecenie skierowania po- ciągu na tor 7, który był zajęty fotoramowymi wagonami. Dochodzenia prowadzone są nadal. W ub. sobotę wyszedł z więzienia zwrotniczny Mikolaj Kozioł, zam. w Brzeczkożycach. Nie wiadzi- mo o zajętych 7 torze, a panując

Echa katastrofy kolejowej w Mysławicach

ciemności nie dały mu zorientować się w sytuacji.

Ofensywa przemysłowców

Charakterystyczny okólnik

Trzymaliśmy Okólnik Nr. 35 Związków przemysłowców w Kra- kowie, dotyczący spraw socjal- nych, rezestany do członków Związku, jako ściśle poufny. Ok- łownik zawiadłama o posiadzeniu Rady Przemysłowców, które za- jmie się kwestią socjalną, a między innymi przygotowaniem „pod- legcia zawczasu przeciwicki, usta- lenia dyrektyw jednolitego postę-

Zwycięstwo związku klasowego

Przy wyborach w wytwórni tytoniowej w Łodzi

W wytwórni tytoniowej w Ło- dzi odbyły się wybory Wydziału Robotniczego. Warto nadmienić, że na tydzień przed wyborami uniesiona została z pracy w wytwórni bzd zadno- go powodu, jedyna z delegatów klasowego Związku, tow. Zalka.

Ta szykana nie osłabiła duchu w robotnikach. Przy wyborach Związek klasowy Rob. Przem. ty- noniowej odniósł całkowite zwycię- stwo i otrzymał wszystkie man- daty. ZZZ. nie zdobył ani jednego mandatu.

Wiadomości z całej Polski

TRZY ŚMIERTELNE OFIARY ZAGADKOWEJ CHOROBY.

W Bronowie, niedaleko Bielska, zamieszano objaw niezwykłej e- pidemii. W ostatnich dniach zachorowa- ly tam wtery zagadkowej okolicz- nieści cztery rodziny, składają- ce się z 16 osób. Choroba ta ob- jawia się silną gorączką, bólem głowy oraz kaszlem.

ECHA OSTATNIEJ WOJNY.

Majątek Jeżewo pod Tykocinem woy. białostockiej, był widownią tragicznego wypadku przy poszu- kiwaniach, prowadzonych w silnie zamulonej sadzawce.

KATASTROFA KOLEJOWA.

Na stacji kolejowej w Ryczowie wykoleiły się dwa wagony pocią- gu towarowego, zdążającego do Szytkowice do Skawiny. Wagony zostały uszkodzone, powoznie też zostały uszkodzone, tor kolejowy, na długości około 30 m.

MIMOWOLNA 5-LETNIA ZABOJ CZYNI.

Pięcioletnia Józefa Musiał w Wo- ślewiej, gm. Racławice bawiła się z kolegami 12,28 Słokowskiej Tadeusza Musiała. Znalazły wy- kolyce dziecka rozwolnony, przy manipulowaniu wystrzeliła, fra- faja dziecku w klatkę pierwszą. Dziecko po kilku minutach zmar- lo.

Kącik radiowy

WIELKI KUNKURS RADIOWY DLA WSI

Wielki sukces rozumiejąc omar- bieżi znaczenie radiu dla swego wa- snego rozwoju kulturalnego i mate- rialnego daje też coraz więcej mado- słuchaczy i radiosłuchaczy. Mamy już przeszło czterć milionów.

TRISTANA BERNABEA

Tristan Bernard, znany pisarz fran- cuskim jest również autorem skrocz- onych i wyjątkowo ciekawych i wy- stawowych w ostatnich latach w fran- cuskim Teatrze Wyobraźni. Jeden z typów „Berk” pod tytułem „Wzrost i upadek” w „Polska Radio”, Warszawa, Mazowiecka 6 — napędzanie do 16-go maja t. b.

PIĄTEK, 26 lutego

6.30 Pięk. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyk. (płyty). 7.15 Dzien por. 7.35 Para informacj. 7.45 Wzrost i upadek. 8.00 Aud. dla szkół. 11.30 Aud. dla dzieci starszych. 12.00 Hejnał. 12.08 Muzyka polska w interpretacji zbior. 12.15 Aud. dla szkół. 12.40 Północ. 12.50 Hudojmy królów na świątk. 16.00 Wiad. gosp. 16.16 Koncert Muzyk. 16.55 Aud. dla szkół. 17.00 Północ. 16.00 Film, plastyka, architektura. 16.10 Pog. społ. 16.15 Homozna w chęciach. 16.20 Aud. dla szkół. 16.30 Portugali i. Henriet. 17.16 Koncert solistów. J. Bennett. 17.50 „Rozkład pociągów”. 18.00 Pog. akt. 18.10 Poradnik sportowy. 18.20 Konc. rad. 18.45 Program. 18.50 Przeglad muzyki rol. 19.00 Kolumna — fragment noweli J. Andrzejewskiego. 19.20 Z pieśnią po kraju. 19.45 Reg. i marzem. 19.50 Aud. dla szkół. 20.08 Pog. muz. 20.15 Konc. symf. Wylk. Ork. Filharmon. warsz. pod dyr. K. Wili- 22.30 Narkotyki — dyskus. 22.45 Muzyk. 23.00 Aud. dla szkół. 23.15 Pog. dy. R. pod dy. Z. Goryżkińskiego.

Radio warszawskie

Przy pomocy robotników, który zamiat skrzyni, znalezł 6 gramów arsnykowych. Jeden z robotników, 18-letni Bolesław Dąbrowski zaczął nieostrożnie manipulować przy granie. Nastąpił wybuch, który oberwał mu obie ręce i oślepił. — Rannego w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala w Białym stoku.

TRAGICZNY WYPADEK HOCKEISTY.

Na stawie na Francuskiej pod Lwowem 22-letni Tadeusz Pro, gracz klubu „Ukraina”, trenując się w hockeju, natrafił na cienką taflę lodu, która zamalowała się pod jego nieumiejętną pomocą Proc utonął.

PIĄTEK, 27 lutego

6.30 Pięk. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyk. (płyty). 7.15 Dzien por. 7.35 Para informacj. 7.45 Wzrost i upadek. 8.00 Aud. dla szkół. 11.30 Spowiadanie. 12.00 Hejnał. 12.08 Muzyka polska w interpretacji zbior. 12.15 Aud. dla szkół. 12.40 Północ. 12.50 Hudojmy królów na świątk. 16.00 Wiad. gosp. 16.16 Koncert Muzyk. 16.55 Aud. dla szkół. 17.00 Północ. 16.00 Film, plastyka, architektura. 16.10 Pog. społ. 16.15 Homozna w chęciach. 16.20 Aud. dla szkół. 16.30 Portugali i. Henriet. 17.16 Koncert solistów. J. Bennett. 17.50 „Rozkład pociągów”. 18.00 Pog. akt. 18.10 Poradnik sportowy. 18.20 Konc. rad. 18.45 Program. 18.50 Przeglad muzyki rol. 19.00 Kolumna — fragment noweli J. Andrzejewskiego. 19.20 Z pieśnią po kraju. 19.45 Reg. i marzem. 19.50 Aud. dla szkół. 20.08 Pog. muz. 20.15 Konc. symf. Wylk. Ork. Filharmon. warsz. pod dyr. K. Wili- 22.30 Narkotyki — dyskus. 22.45 Muzyk. 23.00 Aud. dla szkół. 23.15 Pog. dy. R. pod dy. Z. Goryżkińskiego.

Radio krakowskie

7.25 Kilka informacj. 7.30 Muzyk. (płyty). 7.45 Wzrost i upadek. 8.00 Aud. dla szkół. 11.30 Spowiadanie. 12.00 Hejnał. 12.08 Muzyka polska w interpretacji zbior. 12.15 Aud. dla szkół. 12.40 Północ. 12.50 Hudojmy królów na świątk. 16.00 Wiad. gosp. 16.16 Koncert Muzyk. 16.55 Aud. dla szkół. 17.00 Północ. 16.00 Film, plastyka, architektura. 16.10 Pog. społ. 16.15 Homozna w chęciach. 16.20 Aud. dla szkół. 16.30 Portugali i. Henriet. 17.16 Koncert solistów. J. Bennett. 17.50 „Rozkład pociągów”. 18.00 Pog. akt. 18.10 Poradnik sportowy. 18.20 Konc. rad. 18.45 Program. 18.50 Przeglad muzyki rol. 19.00 Kolumna — fragment noweli J. Andrzejewskiego. 19.20 Z pieśnią po kraju. 19.45 Reg. i marzem. 19.50 Aud. dla szkół. 20.08 Pog. muz. 20.15 Konc. symf. Wylk. Ork. Filharmon. warsz. pod dyr. K. Wili- 22.30 Narkotyki — dyskus. 22.45 Muzyk. 23.00 Aud. dla szkół. 23.15 Pog. dy. R. pod dy. Z. Goryżkińskiego.

Radio śląskie

6.00 Pięk. 6.03 Koncert poranny (płyty). 7.25 Wiad. gosp. 7.30 W tem pie marza (płyty). 7.45 Wzrost i upadek. 8.00 Aud. dla szkół. 11.30 Spowiadanie. 12.00 Hejnał. 12.08 Muzyka polska w interpretacji zbior. 12.15 Aud. dla szkół. 12.40 Północ. 12.50 Hudojmy królów na świątk. 16.00 Wiad. gosp. 16.16 Koncert Muzyk. 16.55 Aud. dla szkół. 17.00 Północ. 16.00 Film, plastyka, architektura. 16.10 Pog. społ. 16.15 Homozna w chęciach. 16.20 Aud. dla szkół. 16.30 Portugali i. Henriet. 17.16 Koncert solistów. J. Bennett. 17.50 „Rozkład pociągów”. 18.00 Pog. akt. 18.10 Poradnik sportowy. 18.20 Konc. rad. 18.45 Program. 18.50 Przeglad muzyki rol. 19.00 Kolumna — fragment noweli J. Andrzejewskiego. 19.20 Z pieśnią po kraju. 19.45 Reg. i marzem. 19.50 Aud. dla szkół. 20.08 Pog. muz. 20.15 Konc. symf. Wylk. Ork. Filharmon. warsz. pod dyr. K. Wili- 22.30 Narkotyki — dyskus. 22.45 Muzyk. 23.00 Aud. dla szkół. 23.15 Pog. dy. R. pod dy. Z. Goryżkińskiego.

S. P. Krystyna Leonia Staszewska

Uczennica Państwowej Szkoły Fotograficznej Ukożona córka Eugenja z Dubielskich i Kazimierza uzędnika M. S. Wejks.

opatrzone zw. Sakramentami, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zasnęła w Pażu dnia 22 lutego 1937 r. przetrżyła lat 18. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w Kościele św. Wincentego w Pażu na cmentarzu Bractwa św. Józefa dnia 27 lutego t. b. t. w sobotę o godz. 11-12 rano, poczem nastąpi wywózce nie zwlok na cmentarz imięsowy do grobu rodzinnego. O czeu zawiadamia: rodzice, siostry, koleżanki, koleś- gów i znających pogrzeb w głębokim smutku.

Rodzice, siostry i rodzina

Warszawa wobec Wystawy

Malarswa francuskiego w Muzeum Narodowym

W niezbyt wybredne gusty nasa- zych publiczności uderzył nagle grom. Warszawa, uwielbająca na- pierflamowany gabinet kosmetycz- ny Szytków et Co, przywykła do powierzchownej, komiwojarskiej elegancji czwartorzędnych malarzyków i pseudo - artystycz- nych wyczołowanych żądnych wal- kowania, słędną zdumiona, ośmiesz- niona potrosze, wobec polęgi malar- skiego geniuszu Francji. Warszawa, kwikawa wyobraźnią i przyw- iązaniem w mierzalności estetyce Zimurków, Rapackich, Ejsenbomów, ślepo wierzająca w mentorskie ge- sty zramolowanych krytyków ba- barońców — poczuła się zażenowa- na i niepepna. Powiodła ta wyso- ka fala wielkiej światowej kule- ry, która w czasie wystawy reze- by francuskiej w PISie przed dwoma laty zdolała jednak podwo- zna sirocie brzozi zaciobawstwa, parafianizacyjnego, zadziornego i rasciankowitej pewności siebie.

I tym razem dawka jest może zbyt silna. Tam, gdzie się kończy zainteresowanie i aperepcja na-

wet elity najwyrafinowanej, gdzie zdumiony widł spodziewał się co najwyżej zlanek wykwint, elegancje i światowosci — uderza w rękę szalana logika, ekonomia środków, precyzja, powściągliwość i takt niezmierny tego malarswa, nie wykluczające jednak ogromnej swobody, wolności i fantazji twór- czej. Ci zaś, którzy sobie wiele obiecywali po pikantnych wizerun- kach praryjskich pięknotek, będą nie wątpliwie rozczarowani. Z płocien w Muzeum Narodowym prema- wiąją bowiem potężni twórcy indywidualności — natury mocno nie- wzruszone, dusze nieugięte, nie- uznające żadnych kompromisów i narzucające widzowi swój własny gust i swój własny punkt wzide- nia na sztukę z bezwzględnością tyranów.

Twórczość francuska oddychała od wieków żgłą inną, niż u nas. W nowszych czasach ałoli mędźwiał na najczęściej na swej drodze gorliwych obrońców, kon- tentalnych krytyków i estetyków, a nawet handlarzy - ryzykantów,

Śmierć w kopalni rudy żelaznej

W kopalni rudy żelaznej w Mię- rzęcach w pow. zawierciańskim obsuwała się ślana. Zwały ziemie przysypały zatrudnionego tam eksploatującego rudy robotnika Ste- fana Gwoździę. Po kilkugodzinnej akcji ratowniczej wydobyto z szy- bowiaki tragicznie zmarłego robot- nika.

NOWE POMOCYSTYCZNE ODBIORNIKI TELEFUNKEN na długotrwałe, spłaty sprzedaje „RADIO-GLOB” BIELAŃSKA 21 podwózca tel. 11-99-20.

DEMONSTRACJA NA MIĘSCIE W P. KULIOWIE Przejmujemy Pożyczkę Państwową

Śmierć w kopalni rudy żelaznej

W kopalni rudy żelaznej w Mię- rzęcach w pow. zawierciańskim obsuwała się ślana. Zwały ziemie przysypały zatrudnionego tam eksploatującego rudy robotnika Ste- fana Gwoździę. Po kilkugodzinnej akcji ratowniczej wydobyto z szy- bowiaki tragicznie zmarłego robot- nika.

Wiadomości z całej Polski

TRZY ŚMIERTELNE OFIARY ZAGADKOWEJ CHOROBY.

W Bronowie, niedaleko Bielska, zamieszano objaw niezwykłej e- pidemii. W ostatnich dniach zachorowa- ly tam wtery zagadkowej okolicz- nieści cztery rodziny, składają- ce się z 16 osób. Choroba ta ob- jawia się silną gorączką, bólem głowy oraz kaszlem.

ECHA OSTATNIEJ WOJNY.

Majątek Jeżewo pod Tykocinem woy. białostockiej, był widownią tragicznego wypadku przy poszu- kiwaniach, prowadzonych w silnie zamulonej sadzawce.

KATASTROFA KOLEJOWA.

Na stacji kolejowej w Ryczowie wykoleiły się dwa wagony pocią- gu towarowego, zdążającego do Szytkowice do Skawiny. Wagony zostały uszkodzone, powoznie też zostały uszkodzone, tor kolejowy, na długości około 30 m.

MIMOWOLNA 5-LETNIA ZABOJ CZYNI.

Pięcioletnia Józefa Musiał w Wo- ślewiej, gm. Racławice bawiła się z kolegami 12,28 Słokowskiej Tadeusza Musiała. Znalazły wy- kolyce dziecka rozwolnony, przy manipulowaniu wystrzeliła, fra- faja dziecku w klatkę pierwszą. Dziecko po kilku minutach zmar- lo.

KRONIKA KRAKOWSKA

Towarzysze i towarzyszy, mieszkańcy Podgórza!

W niedzielę dnia 28 b. m. o g. 10-11 przed poł. odbędzie się w sa. l. Dmowa Tramwajarzy w podwórzu, Plac Serkowskiego 7, Zgromadzenie publiczne z porządkiem dziennym:

- 1) Sytuacja polityczna i gospodarcza.
- 2) Sprawozdanie z rady miejskiej. Stawicie się liczenie!

Komitet P. P. S.
Dzielnicy Podgórze.

Teatr Miejski dla T.U.R.

Wesoła, melodyjna, pełna nieprawdopodobnych sytuacji, o oryginalnych dekoracjach, ciesząca się dużym powodzeniem komedia muzyczna
„KRAWIEC W ZAMKU”, odegrana będzie dla TUR w niedzielę, 7 marca, o godz. 4-6 pop. Bilety sprzedaje Administracja „Naprodu”, ul. Tomazsa 11a, i ofic. i Biblioteka TUR, ul. Sławkowska 12, 1 p. Ceny od 60 gr. do zł. 2.50.

dzięły, 7 marca, o godz. 4-6 pop. Bilety sprzedaje Administracja „Naprodu”, ul. Tomazsa 11a, i ofic. i Biblioteka TUR, ul. Sławkowska 12, 1 p. Ceny od 60 gr. do zł. 2.50.

Szkanie tow. Szumskiego

Sprawa przeciw tow. Szumskiemu, po kilku rozprawach w Sądzie grodzkim w Kalwarii, zakończyła się we wtorek 23 b. m. wyrokiem, skazującym oskarżonego na 5 miesięcy więzienia oraz na ponoszenie kosztów sądowych.

gólnie, że słowa inkriminowane wypowiedział oskarżony pod adresem Rządu, a natomiast potwierdził, że odnosił się one do BB WR i do prób tworzenia nowej organizacji „sanacyjnej”.
Oskarżony w końcowym przemówieniu wykazał całkowitą bezpostawność aktu oskarżenia i wniósł o uniewinnienie. Sąd wydał jednak wyrok skazujący, uzasadniając go danymi wistry wziętymi z świadków oskarżenia, przy czym zwrócić, że świadkowie ci zasilają kono na wiarę, z uwagi na to, że są inteligentniejsi, niż świadkowie obrocy.

Na podstawie doniesienia policji w Kalwarii, prokurator wadłowski oskarżył tow. Szumskiego o obrazę Rządu [art. 127 k. k.], popełnioną reklamą na zgromadzeniu w Kalwarii.

Ko przysłuchiwał się rozprawie i zeznaniem świadków oskarżenia, w żaden sposób nie może podzielić tego zdania.

Świadkowie oskarżenia, za wyjątkiem policjanta Wójcika, który zrobił doniesienie, nie potwierdzili zarzutu co do słów, które tow. Szumski miał wypowiedzieć, lecz zeznali, że tylko odnieśli wrażenie, jakoby słowa te dotyczyły Rządu. Świadkowie obrony stanowczo zaprzeczają doniesieniu, a w szcze-

Zakończenie strajku w fabryce wstążek

We wtorek, 23 b. m. zakończył się strajk strażek polski w fabryce wstążeczek Pe-Pe-We. W inspektoracie pracy podpisano umowę.

zbiorową, nornującą warunki pracy i płacy na przeciąg jednego roku. Umowa ta stanowiła sukces strajkujących robotnic.

Kronika bielsko-bialska

ZGROMADZENIE ZAWODOWE
W poniedziałek, dnia 1 marca b. r., o godz. 4.30 popoł., w salach na strzelnicy w Bielsku odbędzie się publiczne zgromadzenie zawodowe

trajnej Komisji Zw. Zaw., tow. Kwapiński, oraz sekretarze zawodowe.
KONFERENCJA ZW. ZAW.
[Dn. 28 b. m. w sali Domu Robotniczego w Bielsku odbędzie się doroczna Konferencja związków zawodowych.

dla robotników i robotnic Bielska-Białej.
Referować będzie prezes Cen-

Robotnicy tytoniowi w odpowiedzi p. posłowi Hutten-Czapkiemu

P. Hutten - Czapki sekretuj w Sejmie budżet ministerowi, zajął się „wysokim” piacami w Monopolu Tytoniowym. Otóż robotnicy i robotnice Krakowskiej Wytwórni ośm śluszarze, postonowili sprośować to, czego nie wiemy i czego niema. Nie wiemy skąd p. poseł wzięł dane co do naszych „wysokich” plac, ale możemy stwierdzić, że takich plac u nas nie ma.

ność, jaką ponosi mechanik przy maszynach to plac, jako otrzymuje, absolutnie nie jest wysoka. Ślusarz z nas otrzymuje przy 16 i 19 kat. placu (a kategorii jest 20) i stanie rodzinnym 4 osób oraz 15 lat pracy, około 13 zł. zasadniczy plac plus dodatek mechaniczny, razem 17 zł. przy 4-dniowym tygodniu pracy.

Gdyby p. referent zechciał porównać swe dochody i pracę, a nasze dochody i pracę, to zapewne no wypadłoby to grubo na jego korzyść.

Jeżeli chodzi o dozorców, to placu ich jest wyższa tylko o 48 groszy od placu robotnika (kat. placu 17).

Otóż robotnicy w Monopolu mają różne kategorie plac i według nich są wynagradzani. Rozpięta plac w Monopolu mimo starań Związku Zaw. jest dość duża i stąd wynikają różne sławki w tych, czy innych wyrobach.

Cyfrę te należałoby specjalnie podkreślić, ponieważ podane przez p. referenta zarobki [połicie zarabia mies. po 10 latach 433,83 zł, dozorca po 9 latach pracy 372,33 zł, ślusarz po 11 latach pracy 546 zł] nie wiadomo skąd wzięte — bo u nas są zupełnie nie znane. Drugą ważną rzeczą jest to, że fabryki pracują po 4 dni, a niektóre w Malopolsce wschodniej nawet po 3 i dwa dni w tygodniu.

Np. robotnik, mający na swym utrzymaniu żonę i dwoje dzieci oraz 16 kat. placu, zarabia dziennie (przy 15 latach pracy) 11 zł. dziennie brutto, co czyni przy 4-dniowym tygodniu pracy netto około 144 zł. miesięcznie. Z tego ma utrzymać rodzinę, złożoną z 4-ech osób, przez 30 dni!

Nie wiemy, jak można nawet mówić o wysokich zarobkach, gdy zarobki nie mają granicę pracy, że z tego z drugiej strony jeżeli wzięmy pod uwagę fatalne warunki pracy w Monopolu, specjalnie w oddziałach prażarka, przyrządzenia machorki i inne to po kilku latach pracy w takich warunkach robotnik zapada jeżeli nie na gruźlicę to napewno na płycie, która to choroba nie jest wcale lekkością od gruźlicy.

Przedmymy następnie do plac ślusarzy i dozorców. Jeżeli wzięmy pod uwagę odpowiedział-

Robotnicy Monopolu zapraszają p. posła do zwiedzenia kilku wytwórni P. M. T. i przekonania się, że nie jest tam tak pięknie, jak to sobie wyobraża p. poseł.

Bezrobotni domagają się deputatów żywnościowych

W związku z słnymi opadami śniegimi magistrat krakowski przyjął do odgarniania śniegu kilkset bezrobotnych, którzy otrzymywali jedynie zasiłki w naturze z kompletu pomocy żywnojej.

sta skutek, władze bowiem miejskie i komitet pomocy żywnojej przyżury lekarzy

Bezrobotnym tym, którzy byli zatrudnieni zaletwie przez kilka dni odmówiono, całkiem nieuczciwie, deputatów żywnościowych. Bezrobotni udali się onegdaj w liczbę 300 pod gmach magistratu i zażądali kategorycznie wydania im deputatów. Demonstracja ta odno-

Dr. Aleksandrowicz Julian — Warszawa 14, tel. 189-99.
Dr. Owczyński Tadeusz — Lubica 31, tel. 158-26.
Dr. Pinkusfeldowa Regina — Sebastianowa 7, tel. 116-63.
Dr. Sokółowski Adam — Basztowa 24, tel. 142.04.

Z prac Komisji Oświatowej Rady Miejskiej

W sali portretowej na Ratuszu odbyło się posiedzenie Komisji Rady m. dla spraw oświatowych, kulturalnych, społecznych i zdrowotnych. Na początku obrad przedstawiona została teoretyczna od dawna na terenie miejskim i społecznym sprawa ustalenia i zatwierdzenia przez władze historycznego herbu m. Krakowa.

Fundacji im. A. p. Serafino i Klary Stanisławy a Singhardów Schwanda rwa na zapomogi dla ubogich rodzin lub szej zamieszkałych w Krakowie religii żywno-ka-ł.

Na zakończenie Komisja przyjęła wniosek stwierdzający, iż nie względu na wzmiancy ruch badawczy i przyrost ludności w dzielnicy Kazimierza podłanym jest utworzeniu na szej placie publicznej przy ul. Bocznej 10a.

Na zakończenie Komisja przyjęła wniosek stwierdzający, iż nie względu na wzmiancy ruch badawczy i przyrost ludności w dzielnicy Kazimierza podłanym jest utworzeniu na szej placie publicznej przy ul. Bocznej 10a.

Z miasta

Z TOW. TECHNICZNEGO
W Krak. Tow. Technicznym przy ul. Straszewskiego 1, 23/11 odbędzie się w piątek dn. 26 lutego b. r. o g. 10-11, zebranie na którym inż. F. Smereczowski wygłosi odczyt na t. „Problem gospodarczego podnoszenia Polski na odcinku przemysłu metalowego”. Goście mile widziani!

Pokwitowanie

NA BUDOWE DOMU ROB. IM. I. LASZYKOWSKIEGO.
Piotr Rochowski, Kraków z. 10.

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO.
Piątek 26 lutego „Krawiec w zamku”.
Sobota 27 lutego „Niemięprawdy wina godzin”.
STARY TEATR: Sarna Leontiew i Halina Radzińska w Starym Teatrze, Słynny tancerz Sarna Leontiew wystąpi przy współudziale Halny Radzińskiej z wiceodmowa pomóżna łaczonych w poniedziałek 1 marca hr. w Starym Teatrze.

Dowody osobiste dla porobowych 1916 R.

Urząd Ewidencji Ruchu Ludności m. Krakowa przypomina, że wazy być mężczyźni, urodzeni w roku 1916, mający w bieżącym roku stawić się przed komisją wojewską porobową, wnieci zapoznać się w dowody osobiste, które wydaje Miejski Urząd Ewidencji Ruchu Ludności przy ul. W. Świętych 1 6 (na parterze). Celem uniknięcia karkuła, wolano, jarem jest by porobowi zapoznać się w powzięte dowody osobiste w terminie wczelajszym.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „San Francisco” (Clark Gable, Jeanette MacDonald).
ATLANTIC: „Barbara Radziwiłłówna” i „Wielka wiera komediowa”.
BAGATELA: „Bohaterowie Sybiru” oraz rewia p. t. „Ośar pionierki”.
DOM ŻOŁNIERZA: „Bolek i Lolek”.
KINO MUZEUM wywiedła we wtorek film p. t. „Napad na Kong”. Ponadto „Sydewicki”.
PROMIEN: „Jawetwici”.
STELA: „Hotel Savoy 217”.
ŚWIŁ: „Stradwan”.
LUCIECHA: „Sankim Stella Park”.
WANDA: „Maria Sznarż”.

OGŁOSZENIA DROBNE

Odwolanie Poczynione z zarzuty przeciwko Wm. Wierzbiętom t. m. Nowiawie odwołuje się do brodatarza: Stalmach Antoni

314 kg. sacharyny, 3.700 zapalniczek i kilkaset tysięcy kamieni przemycano z Niemiec

Straż Graniczna ukroczyła już dochodzenia w sprawie głośnej afery przemytu sacharyny i zapalniczek szkiej Walentego Giera i towarzyszy i akta sprawy przekazała prokuratorowi dla sporządzenia aktu oskarżenia.

wożono przemyczone towary do Lwowa, gdzie magazynowano je w melinie 5. Regny Grabler (Zakł. Kiewska 54). Transportował sacharynę i zapalniczki w bagażu rzeczny Jan Heis z Kobióra, głównym odbiorcą tego cennego przemytu była we Lwowie Elżbieta Kornfeld [Arciszewska] 29. Przy likwidacji wzięli atery zajęto nikiłą ilość sacharyny, bo tylko 15 kg., jednak zdołano udowodnić, że w listopadzie i grudniu 1935 roku, oraz w września 1936 do stycznia 1937 r. ludzkie ci przemycyli i rozprzodawali w Polsce 314 kg. sacharyny i 3.700 zapalniczek i kilkaset tysięcy kamieni zapalowych. Co do innych miesięcy nie zdołano uzyskać dostatecznych dowodów.

Po dłuższej obserwacji i dochozeniach Straż Graniczna z Placówki II linii w Katowicach wpała na trop, że wydalony ze służby w kolekcji przy urzędowaniu przemytu b. maszynista Walenty Giera z Mysławicy (Szkoła 1) zrognizował szajkę, która przy pomocy różnych pomyslowych kombinacji przemyciała z Niemiec do Polski 550-krotno sacharynę kryształową fabryki Heydena w Dreźnie oraz zapalniczki i kamienie zapalowe. Przemycano sacharynę zapalniczki i kamienie magazynowano w melinie Franciszka Piotrowskiego w Szopienicach (Dworcowa 27) i Karola Domańskiego w Mysławicach. Z melin tych od-

Udowodniono szkodę Skarbu Państwa wynosząc 100 tysięcy złotych. W trakcie dochodzeń aresztowano Walentego Giera, jego głównego pomocnika Jana Plewnicki z Sosnowca (Sienkiewicza 21), Jan Heisa, Karola Domańskiego, Franciszka Piotrowskiego oraz we Lwowie Gieręza Krzyżali i Regny Grabler. Poniżej przyniesli się oni do winy w dowiedzionych im wypadkach, po ukroczeniu dochodzeń wyprzeczono na winę stojące. Grozi im kara po dwa lata więzienia i 500.000 złotych grzywny. Grzywna jest jednak nieściągalna, bowiem oficjalnie żaden z oskarżonych nie posiada majątku.

Zlikwidowanie targu w przemyśle kafłarskim

Trwający od blisko roku targ w przemyśle kafłarskim Śląska został ostatecznie zlikwidowany.

Co było przyczyną samobójstwa naczelnika poczty?

W związku z tragiczną śmiercią naczelnika Urzędu Poczowego w Szopienicach, Dyrektora Pocz i Telegrafów w Katowicach zarządza dokładne badania agend t-

Wyścig sanacji Śląskiej

W wtorek, dnia 23 b. m. o godz. 14-15 odbyło się w Katowicach przedwiośniecie prezosa Głównego Komitetu Wykonawczego, marsz. Sejmu Śląskiego Karola Grzeszka, poświęca Głównemu Komitetu Wykonawczego Narodowo - Chłopskiemu Zjednoczeniu Pracy. Na zebraniu Koc.

go urzędu, ze szczególnym uwzględnieniem działu finansowego. Współdziałają przy tym władze śledcze.

Wyrok śmierci w Opolu

Sąd Wojewny w Opolu skazał po dwudniowym rozprawie oskarżonego o zamordowanie swej narzeczonej, strażka E. Jerzego Narwotha z Koźla na karę śmierci i utratę praw obywatelskich.

Smierć na hałdzie

Do szpitala miejskiego w Katowicach przyprowadzono 11-letniego Zuzkura w Katowicach III (Janusza 13) swego 26-letniego syna Ryszarda na kurację, oświadczył, że w dniu poprzednim przybył do domu ciężko pobity. Lekarz stwierdził pęknienie podstawy czaszki. Pomimo wysiłków lekarskich w wyniku tego Zurek zmarł po kilku godzinach. Wszczęte na tymiśmiast dochozenia ustaliły, że na hałdzie kop. Katowice pobity Zurek dwaj włośczy, za którymi wrożono posięg.

Contrahentem umowy jest Centralny Związek Robotników Budowlanych. Obowiązują one wszystkich robotników tego przemysłu i wszystkie zakłady w górnoląskiej części województwa Śląskiego.

Zaazwyczaj wypada, że zawarta w tym samym przemysle, przy współudziale władz, umowa nornująca warunki dla pozostałej części woj. Śląskiego, t. j. w Bielskim i Cieszyńskim została przez pracodawców bezprawnie zerwana, skutkiem czego wynikały po ważne szkody zarówno dla pracowników, jak i pracodawców górnoląskich.